sine ullis prodromis caput extollunt, inflammatio cum rubore erysipelaceo cum vehementissimis doloribus partes unguibus vicinas obruit, panaritium cutaneum ad exordium jam suppurationis signa manifestat. In arctura unguis initio praeter ingratum sensum partis affectae nil percipi potest, pressio exigua, causa agente haud remota, per menses etiam durans sentitur; inflammationis, eo minus nisus in suppurationem, aut praesentis suppurationis ulla indicia. 2-o *Sede*, ambae enim nominatae species panaritii vel solummodo integumenta communia vel ad summum textum celluloseum his substratum in vicinia unguium rarissime extremitatum inferiorum, fere semper et unice superiorum occupant, dolor in panaritio est semper pungens et quasi ad apicem digitorum concentratus. Incarnatio unguis profunde penetrat, musculos, vasa, nervos praeter integumenta communia infestat, ferme unice hallucis sibi eligit, ibique communiter ad marginem unguis exteriorem digito indicis accumbentem, rarissime interiorem restringitur. 3-o *Decursu*, panaritium cutaneum acutissime decurrit, jam intra 24 horas, quin inhiberi posset, suppuratio evolvitur; subcutaneum acutis adnumeratur inflammationibus, congruisque justo tempore adhibitis mediis saepius resolutione, alias semper suppuratione terminatur; non sic onychocryphosis, per menses imo annos durat, quin illico symptomatibus infestaret gravioribus aegrum; nec resolutione, nec suppuratione, sed semper chirurgica dispellitur ope. Distinguitur ab onychia maligna 1-o *Extensione*, haec enim partes solido molles in omni unguis circumferentia adoritur, onychocryphosis saltem in uno aut altero margine 2-o *Signis*, per onychiam enim ipsi unguis simul afficiuntur, colorem normalem amittunt, grisei imo nigri evadunt, vita privantur, non crescunt ast potius exarescunt, breviores angustiores redduntur, donec vestigia illorum tantum in aliquibus lamellis corneis appareant. In angustura unguis vita eius semper exaltatur, crescente morbo unguis increscit, et profundius magis magisque partibus vicinis infigitur, permanente colore et textura semper normali. *Malum* hoc utrumque sexum infestat, nunquam tamen ante pubertatem comparuisse audivi, aut vidi, semper post 20 aetatis annum. *Quod aetiologiam attinet*, causam unicam onychocryphosae diutissime semper in calceamentis ineptis quaesierunt, pressionemque mechanicam per calceamenta productam de illa arguerunt. Pugnatum pro hac opinione experientia, antiquissimis enim temporibus, cum artifices necdum desudarunt in inveniendis velamentis, per quae pedes nostri in situm praeternaturalem coarctari quirent, morbus vix notus erat, a quo tempore autem calceamenta angustissima diversissimae figurae construuntur, malum semper magis innotuit: repugnant contra huic asserto iterum experientiae data, cum et in illis qui amplissimis velemantis pedum provisi sunt, ut agricolae nostri pedibus duplo triploque maiores calceos inde a pueritia gerentes, eodem saepius laborant morbo; alii quorum pedes ut minores evadant, a tenerrima infantia omnibus mediis contorquentur, fasciis per totam vitam constringuntur, immunes semper mali huius persistunt; sexus sequioris censuram, siquidem data historica sincera fuerunt, pedes in tam angusta volumina coguntur, ut his vix insistere queunt, ibi igitur incarnatio unguis ubique semper obvia deberet esse. Multo plures medicorum onychocryphosim in alienata surescencia unguium fundatam esse aiunt, per majorem illorum explanationem et dilatationem, quam sententiam cum recentioribus compluribus ipse Cooper valde tuetur, alii a partium solido mollium marginem unguis obtegentium incremento superiora et exteriora vel asserente Brachet saltem superiora versus procedente repetunt. Observationes nonnullorum celeberrimorum virorum mali nimirum huius fomitem sepiissime in diathesi scrophulosa aut arthritica situm esse, et in pluribus provinciis per dyscrasiam arthriticam morbum hunc, cum reliquis unguium morbis endemicum adinveniri, nunquam mihi animadvertisse licuit; imo in casibus 72 per 13 annos mihi obviis, quos ea qua saltem potui sedulitate, et attentione perscrutatus sum, lusum naturae procreatricis in dilatatione et explanatione unguium perspexi: convexitas e facie superiore unguis in omnibus quos tractavi casibus fere penitus desiderabatur et obolata est, e contra latitudo a margine exteriore ad interiorem notabiliter maior, quam in altero sano hallucis deprehendebatur. Deinde ad exordium morbi, ubi jam dolores aegrum vexant, partes solido molles omnes in statu normali deprehenduntur, quin affectionis alicujus morbosae vel indicia praesto fuerint, ast radix unguis, quae semper angustior esse solet, jam tunc latior est corpore et margine anteriore, margo radialis unguis in statu normali sano rotundiusculus, nunc in angulum desinuit. Mea igitur sententia fons unicus morbi in abnormitate unguis consistit, reliquae autem affectiones morbosae partium adjacentium sequelis agentis huius morbosae associari debent. Exstirpata etenim infestante portione unguis, haud necessum erit, ut vicinae jam infirmatae partes solido molles, aut fasciis injectis ab ungue deprimantur, aut cultro penitus rescindantur, aut causticis remediis plenarie destruantur, sufficit excrescentias fungosas, carnem luxuriantem lege artis delere, ulcerationem resanare, volumine auctae eadem partes nec sensum inamoenum, nec ullum impedimentum gressus producere valebunt; nisi autem unguis in normales, iustos coactus fuerit limites, amotis etiam partibus solido molliibus totaliter in quantum fieri potest, sanatio radicalis nunquam subsequetur. Gravis huius mali prognosis, si illico ad exordium congrua theraphia adhibita fuerit, satis fausta

pronunciari potest, imo etiam gravissimis stipatum symptomatibus sanationi obedit, et in casu desperatissimo jactura phalangis terminatur. Prophylaxis in onychocryphosi varia est, prout causae eius diversae statuuntur. Qui calceamenta angusta de hac accusant, uti fere omnes antiquiores, satis laxos ad praecautioem mali svadent calceos. Heister in institutionibus chirurgicis Partis II-ae sect. 6-a Cap. CLXXV. ait: quandoquidem autem fere semper in calceamentorum angustia sita est calamitatis huius prima causa, quivis per se intelligit quam commodissime eam praecaveri, si non nisi iustam amplitudinem habentibus calceamentis pedes indantur. Alii qui mali huius originem ab abnormi vegetatione unguis, vel ab irritatione et praeternaturali augmento partium solido mollium ungui adjacentium derivant, debitam unguium curam commendant, in specie ut corpus praepremis autem margines laterales unguis affecti lamina vitrea, vel scalpello saepius abradantur, iidemque margines abnormiter protracti cultro rescindantur, prominens margo anterior nunquam penitus desecetur, praepremis autem anguli concursu marginis anterioris et lateralium enati, in rotundam formam recogantur. Quae cautelae omnes mali progressum celeriore inhihent, vehementiam mitigant, ast malum nunquam penitus tollunt. Hinc in adornanda theraphia incarnationis unguis diversissimae methodi excogitate sunt. Celsus nimis compositum adhibet unguentum, enunciat tamen simul, quod si hac ratione unguis non exciderunt, excidendi sunt. Paulus Aegina et Abulcasis partes solido molles unguem lateraliter tegentes desecare iubent. Pare methodum hanc operandi clare sic describit „Incisoria recta impugitur ad basim partium solido mollium et ducitur penes marginem unguis versus radicem, nunc invertitur, et pars earum anterior etiam abscinditur, superficiesque vulneris ad sistendam haemorrhagiam cauterisatur. Brachet in horum verba jurat, Amussat etiam illos sequitur insuper tamen praecipit ut inter unguem et remanentes partes solido molles linteam carptum per longius tempus interpositum haereat. Auctores huius methodi nimis dolorificae morbum sanatum iri putant per sublata pressionem, quod tamen minime contingit, uti cautela hac ultima elucet, perstat enim pressio post operationem etiam in interiore latere per velamenta pedum, in exteriore per digitos. Fabricius ab Aquapendente blandam minime contemnendam imo semper laudandam docet methodum; adhibito nimirum primum pediluvio tepido linteam carptum madidum infra marginem unguis dolentis ingerit, et fomentationes tepidas cum aceto lithargyri applicat, hac ratione irritationem partium vicinarum per unguem productam impedit. Heister loco citato Fabricii sententiam propriis experimentis fulcitant tuetur dicens „Si jam tunc in carne defixus unguis est, absque adhibita curatione chirurgica vix ac ne vix quidem sanari potest; interea tamen ante scalpellum blandior curandi ratio tentanda, quam haud raro sequenti modo obtinui 1-mo pes aeger in pediluvium sive aquam modice calidam per dimidiam quasi horam reponendus, donec unguis paulatim mollescat, deinde vel scalpello vel frusto vitri eum radere sensim oportet, ut adhuc magis mollescat, deinde digito vel specillo idoneo blande elevandus, et lineamenti carpti aliquid inter unguem et carnem dolentem ope specilli tenuis vel denticulati subiciendum, atque spiritu vini calido deligandum, idque altero die, si dolores non remiserunt, repetendum; sic dolores plerumque mitigantur, imo saepius omnino brevi tempore auferuntur. Desault non unguis marginem elevat, sed potius partes solido molles deprimit, adhibet in hunc finem laminam ferri instannati, immittit in marginem unguis, dein deflectit, urgendo partes adjacentes deorsum, apparatus tandem munit emplastro adhaesivo. Richerand laminam ferri instannati damnat et satis provide plumbeam laminam commendat. Cum autem haec methodus gravibus semper doloribus comitatur, ambo svadent, ut pedetentim post maiora temporis intervalla haec effectuatur, diutissime continuatur, praesentes, si quae adfuerint fungositates ante applicationem cultro vel causticis destruantur. Lechler sententiam Desaultii laudat. Vesignie recentissime elevatorium valde compositum invenit, per quod margo unguis ita attollitur, ut partes vicinas, quibus infixus est, jam nunc obtegat, sic radicalem curationem sperat. Guilmore, qui pressionem ab interiore latere hallucis versus digitos reliquos, unicum incarnationis unguis fontem esse putat, operationem in semet ipso peractam, ad curam radicalem impetrandam commendat. Docente illo dimidia pars interior unguis, quin penitus evelleretur, sensim sensim anteriora versus, scalPELLI aut incisorii auxilio in tenuissimis lamellis detrahitur, hac ratione pars exterior, nullo ab interiori latere impedimento obstante, eorsum deflectit, partes solido molles a pressione eliberantur, morbusque in perpetuum disparet. Reticendo id, quod vix agilissima edoctissimaque manus sine laesione papillarum subjacentium, hanc operationem peragere queat, testibus tamen Sanson et Begin operatio effectu desiderato semper caret, mea opinione tunc saltem valet, quando inchoans morbus illico theraphiae rationali subicitur, et margines laterales unguis per textum celluloseum haud partibus subjacentibus intime juncti fuerint, quod ut inferius proferam, in onychocryphosi semper obtinet. Cum autem crudelis mali sanatio per mitiores has operandi methodos non semper successisset, diversissimae diriores operationes excogitatae sunt ad exstirpationem partialem, aut totalem unguis, perficitur haec operatio vel instrumentis scindentibus, vel remediis causti-

cis, illorum usus antiquissimus est. Celsus instrumento haud determinato partem unguis excindere jubet, recentiores forcices adhibuerunt, Heister duas depingit, quarum una recta est, altera semicircularis marginibus concavis. Cooper etiam forcice recta marginem praeternaturaliter infixum operatur. Dupuytren mitigata praevie per pedis quietem, et cataplasmata emollienti narcotica inflammatione, forcicem rectam, in medio ungue margini anteriori impungit, celerrimoque motu promovet usque ad basim mediam, sicque unguem longitudinaliter in duas aequales dirimit partes, adhibita nunc volsella, partem affectamprehendit, e situ reclinat, e nexu evellit, tandem elacerat; eadem facit cum altera dimidietate, si haec quoque infirmata deprehendatur, fungositates, partesque corruptas praesentes ferro candente destruit, sic in individuis junioribus unguis reproducitur, in senibus vero massa tendinosa durior locum eius occupat. In casibus, in quibus unguis renascitur, metuit Dupuytren, ne morbus recrudescat, inhibere suadet id destructione totali matricis unguis vel per incisuram, vel per candens ferrum. Hanc ego methodum anno 1833 duabus vicibus dedi effectui, in robustissimo quodam Cumano Al. Nemes, et in misera vetula Anna Kovács, debeo fateri, quod post peractam operationem totus cohorruisset, inter omnes enim innumeras cruentas operationes, quas fere quotidie perago et peregi, nunquam tantos eiulatus, et immanes cruciatus audivi, nec operatione finita diri dolores cessarunt, imo per tres horas, et ultra convulsiones, et totius corporis contremiscentiam in operatis condolens observare debui. Dr. Sicherer methodum hanc amplectens, ambas laminas transecti unguis etiam normalem semper evellit, et hanc methodum immanissimam esse declarat. Nec immerito, nam et hodie apud barbaros unam speciem dirae torturae evulsio unguis a digitis constituit. Néret auxilio spatulae propriae ad formam unguis cavatae hunc abripit, intrudendo illam sub marginem anteriorem unguis et promovendo ultra radicem eius, nunc totum versus dorsum pedis reclinat, et forcipe avellit, per se intelligitur, hanc operationem similibus cruciatibus connexam esse, quam ambae praecedentes. Lafaye de medio ungue partem in formam litterae romanae V, aut conii cuius basis margini anteriori, apex autem radici unguis incumbit, excindit, margines discretos ad basim conii transpungit, traductoque per hos filo plumbeo, quod saepius magis magisque contorquet, lateralem partem unguis vicinis infixam partibus ex his extrahere nititur. Etiam si haec methodus non sit tam dira quam praecedentes, minime tamen laudanda. Prostat exemplum operationis tam Dupuytreni quam Lafayei in domina quadam terrestri M. Varadini peracta effectu optato penitus carens, radicis enim margo maximum causans dolorem, e situ suo abnormi nec movetur, saltem e parte anteriori secidit. Lisfranc haud forcice sed cultro operatur, partem saltem morbose affectam segregat; impungendo nempe post radicem unguis lateris affecti cultrum, hunc versus marginem anteriorem promovet, abscindendoque simul aliquam portionem partium solido mollium subjacentium, plagam vulneratam cauterizat. Cum per hanc methodum pars infirmata unguis ex integro extirpetur, sanatio radicalis obtinet. Plurimi celebres viri nimis cruentas has operationes, usumque instrumentorum scindentium aut ex toto, aut saltem ex parte evitare volentes, malo huic mediis causticis mederi conabantur. Vanderbach et Kremer per emplastrum fenestratum, iteratis ad minimum tribus vicibus parti morbosae kali causticum admovent, hac ratione non saltem corruptum unguem cum radice, sed et partes solido molles adjacentes destruunt. Haud tamen haec methodus commendanda est, etenim non est in medico semper, ut certos limites actioni causticorum praefigat, et applicationem Lapidis caustici non dicam iucundam esse, imo potius acerbis concomitari doloribus. Donzel praecunte Scoutetten, ultra radicem unguis tribus lineis incisionem integumentorum communium praecipit, monetque, ne ultra radicem unguis haec penetret, dissecta ab ungue elevat, interstitiumque hac ratione enatum linteo carpto explet, altera die remoto linteo carpto implet vulnus pasta e kali caustici 5, et calcariae causticae 6 partibus cum alcohole confecta, obteguntque emplastro adhaesivo. Post 24 dies aiente eo, nil restat, saltem ut denudata pars unguis forcice rescindatur. Labat et post illum Poutier in ferro candente solummodo curam radicalem inveniri posse asserunt. Hunc in finem sex linearum valido prismae ferreo candente, in semicirculum post radicem unguis ducto, integumenta communia adurunt, plagam adustam cataplasmate emolliente opiato obtegunt, post aliquot dies eschara decidit et unguis desluit. Hanc methodum necdum tentavi nec de hac sententiam depromere audeo. Cum jam omnes hucusque recensitas angusturam unguis operandi methodus partim diras, partim scopo praefixo haud penitus respondentes reperissem, crebriusque hoc morbo affecti auxilium meum implorassent, agitavi cum animo, quomodo possit magis blanda, simul tamen diuturna medela subministrari, per illam igitur indicationem ductus, quod causa mali unice in ipso ungue quaerenda sit, quam tam aliorum quam propriis innumerosis, summa cum attentione institutis observationibus fulcitam nosco, clare perspexi sanationem radicalem saltem per destructionem integram et amotionem partis affectae unguis accidere posse, nam nisi unguis irritans partes solido molles exulceraverit, quod pro certo saltem in malo nimium provento evenire solet, cessante causa agente cessare debet et actio, et ut ut saepe, ast non semper, partes solido molles in principio mali

jam volumine adauctae cernantur, margine tamen unguis amoto, sponte eae in formam normalem coeunt, malumque omnino disparet. Per experientiam edoctus, quod in arctura unguis, margo lateris affecti cum subiacentibus partibus haud tam arcto, uti in statu sano, vinculo nexus sit, partem primam operationis in simplici elevatione huius, quin papillae adiacentes laederentur, aut maior sanguinis copia funderetur, secundam vero in plenaria elevatae partis amotione definiri. Hunc in finem adhibui spongiam pressam, et frustillum eius conicum, et margini libero haud partibus vicinis adhaerenti, apice versus corpus unguis directo, basi prostante oblique supposui, cavendo, ne dolores per insertionem producantur; superposui nunc fomentum emolliens tepidum, exempta post duas horas spongia jam tumente, sub investigatione per specillum laetus intellexi, unguem a situ suo pluribus lineis, quam ipsa spongia pressa erat, elevatum, nunc iterum longius frustum eadem cum cautela applicavi cum felicissimo successu, post quartam enim applicationem semper longioris et latioris frusti, ultra basim unguis perveni, et sub exploratione cum specillo communi radicem unguis cum plica cutis in illum transeunte reflectere potui. 2am Operationis partem sic executus sum: supposui parti elevatae specillum sulcatum, et forcice recta, unico actu eam totam cum exigua cutis radicem unguis tegentis parte reseceui, nunc primo exiguus emanavit sanguis. Denudatam iam abstractione unguis plagam, si saltem inflammata fuerit, aqua Goulardi tepida fovi, ulcerantem unguento Basilico Phar. Borussicae, additis simul ad drachmam guttis duabus acidi sulphurici concentrati, deligavi, excrescentias, fungositates, si quae adfuerint, nunc ferro candente ad mentem Dupuytreni mox, mercurio praecipitato rubro praecunte Rust. saepissime tamen acido sulfurico concentrato destruxi, usum cepi etiam dictante Moreau aulumnis iusti, in quo mea saltem opinione valde efficax agens est acidum sulfuricum in sulfate alumineo calcinato haerens. Sub decursu novem annorum in 52 individuis, diversis gradibus huius mali laborantibus, operationem hanc peregi, et observavi, quod in morbo graviore, ubi jam partes vicinae exulceratae extiterunt, multo facilius elevatio successerit, ast pressio spongiae magis ingratum sensum, haud tamen atroces dolores produxit. Anno 1834 Bonnet Lugduni contra Onychitidem etiam spongiam pressam laudat, causam autem eius unice in partium solido mollium affectionibus quaerit, hicce saltem eas deprimere nititur, agnoscit attamen, quod saepius necessum sit, depressis etiam his partibus, marginem unguis elevare per spongiam pressam et abscindere; mentionem facit quatuor casuum hac ratione sanatorum. Absit quidem a me, ut sententiam meam de origine huius mali, quod nimirum causa eius in abnormi vegetatione et irritatione unguis sita sit, obtrudere alicui nitar; operandi tamen hanc methodum per me inventam, et toties felicissimo cum successu executam, in omni gradu onychoeryphoseos commendare audeo, paucissimis enim comitata doloribus, rarissime, aut vix recidivum admittit morbum, partium solido mollium infirmatarum sanationem faciliat, et brevissimo tempore absolvitur.